
COMUNE DI CALASETTA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 53 

02/11/2022

Ordinanza per la chiusura temporanea dell'edificio scolastico Tecla 
Sollai per installazione elementi strutturali del tetto di parte dell'edificio 
7-15 novembre 2022

Protocollo 0016099/ 03/11/2022



 

CS n. 60/22 1 

 

 

C  O  M  U  N  E       D  I       C  A  L  A  S  E  T  T  A 

C.A.P.  09011 **  PROVINCIA  DEL SUD SARDEGNA 

 

Ordinanza per la chiusura temporanea dell’edificio scolastico Tecla Sollai per installazione 
elementi strutturali del tetto di parte dell’edificio 7-15 novembre 2022 

LA SINDACA, 

rammentato che la l’edificio ove alloggia la Scuola Tecla Sollai necessitava da tempo di interventi di 
strutturali in parte del corpo di fabbrica, in particolare: 

- parte della copertura necessitava di un radicale intervento di ristrutturazione al fine di eliminare la 
necessità di interventi importanti nel medio e lungo periodo; 

- la lavorazione, che deve portare ad un corpo di fabbrica ovviamente a prova di sisma, prevede 
l’utilizzo di un trave ligneo di grandi dimensioni; 

- si tratta di un intervento che presenta complessità particolari dal punto di vista tecnico operativo, 
verosimilmente incompatibili con la prosecuzione delle attività scolastiche, ancorché queste siano 
svolte in una parte di edificio non direttamente interessata dai lavori; 

- la presenza di mezzi eccezionali ed elementi strutturali di dimensioni inusuali, accompagnate 
dall’alea che accompagna ogni attività umana suggerisce l’adozione di un provvedimento cautelare 
che eviti la contemporanea presenza in spazi relativamente ristretti di mezzi d’opera, lavoratori e 
popolazione scolastica: studentesca, docente e ausiliaria; 

- le stesse operazioni di trasporto degli elementi strutturali presentano criticità legate alle dimensioni 
che lasciano ragionevolmente presagire difficoltà di manovra; 

constatato che per le ragioni succintamente elencate è consigliabile interdire l’accesso all’immobile, 
con esclusione del personale addetto alle lavorazioni edili, nonché, una volta ultimate queste ultime e 
messo in sicurezza l’edificio, di quello ausiliario addetto alle pulizie, sotto la responsabilità del direttore 
dei lavori; 

ponderati gli interessi implicati e conseguentemente ravvisata la sussistenza di ragioni per provvedere: 

- in particolare si ritiene che la disponibilità di un edificio scolastico utilizzabile nel lungo periodo 
senza che si possa ragionevolmente prevedere la necessità di interventi strutturali importanti sia 
idonea a giustificare l’interdizione per 7 giorni; 

visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000; 

ORDINA: 

La premessa costituisce parte integrante della presente ordinanza. 

Da lunedì 7 a martedì 15 novembre 2022, la Scuola Tecla Sollai è interdetta alla popolazione scolastica 
ed ai soggetti estranei alle imprese impegnate nei lavori. 

Il divieto non si applica al personale addetto ai lavori edili, sotto la responsabilità dell’impresa e della 
direzione dei lavori, e, una volta messo in sicurezza l’edificio, al personale ausiliario addetto alle pulizie. 

La presente è trasmessa senza ritardo agli organi interessati, in particolare all’Autorità scolastica per 
consentire la tempestiva adozione delle misure di competenza. 

Avverte 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso gerarchico ai sensi del DPR 1199/71 e giurisdi-
zionale al TAR Sardegna entro 60 gg. dalla pubblicazione ai sensi della legge 1034/71, inoltre, alterna-
tivamente al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla pubblicazione ai sensi del D.P.R. 1199/71. 

La Sindaca 

Avv.  Claudia MURA  (art. 3, c. 2 D.Lgs. 39/93) 


		2022-11-02T15:06:09+0100
	mura claudia




